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Трансфертная игла дискуссия
Прошедшая 21 ноября вторая 
международная конферен-
ция Федеральной налоговой 
службы «Налогообложение — 
современный взгляд» оказа-
лась весьма результативной 
и статусной. Подтверждени-
ем этого стало выступление 
на конференции премьера 
Владимира Путина. Участни-
ки сошлись на том, что нало-
ги повышать больше нельзя, 
поскольку их размер в России 
достиг критической отметки. 
Более правильным было бы 
сокращать госрасходы.

Макроэкономическая 
развилка
Эта конференция фактически 
стала продолжением первой, 
прошедшей в прошлом году и 
приуроченной к 20-летию на-
логовых органов. На обсужде-
ние в Ritz-Carlton собрались 
800 человек (вдвое больше, чем 
год назад): представители рос-
сийских органов власти, 30 на-
логовых администраций мира, 
ОЭСР, Европейской организа-
ции налоговых администра-
ций, бизнеса.

Несмотря на то что мероп-
риятие по времени проведе-
ния совпало с празднованием 
Дня работников налоговой 
службы, оно получилось впол-
не результативным. Глава Ми-
нэкономики Эльвира Набиул-
лина, помощник президента 
Аркадий Дворкович, исполня-
ющий обязанности министра 
финансов Антон Силуанов и 
президент Сбербанка Герман 
Греф развернули оживленную 
макроэкономическую дискус-
сию на тему «Следует ли повы-
шать налоги в РФ?». Общее 
мнение: нет, не следует.

С тем, что налоги повышать 
не надо, согласился даже отве-
чающий за наполнение бюдже-
та Антон Силуанов. Он напом-
нил, что год назад, на первой 
конференции ФНС, его пред-
шественник Алексей Кудрин 
объявил о выходе на развилку: 
сокращение госрасходов или 
повышение налогов, отметив, 
что его ведомство предпочло 
бы двигаться по первому пути. 
Господин Силуанов тоже на-
помнил, что, хотя за последние 
пять-шесть лет расходы бюдже-
та в России выросли с 32% до 
39% ВВП, налоговые ставки со-
хранялись прежними. «Такая 
ситуация не может продол-
жаться бесконечно»,— отметил 
исполняющий обязанности 
министра. При этом он заве-
рил участников конференции, 
что планов по увеличению на-
логовой нагрузки у его ведомс-
тва нет. Как, впрочем, и наме-
рений ее понижать: бюджет-
ный план на три года сверстан.

(Окончание на стр. 27)

Отметка 
сборов

экспертиза
По мнению руководителя 
ФНС МИХАИЛА МИШУСТИ-
НА, способность адекватно 
отвечать на современные 
вызовы, а главное, эффек-
тивно администрировать на-
логи во многом зависит от 
возможности и умения соби-
рать, обрабатывать и эффек-
тивно использовать инфор-
мацию.

— В последние два года нало-
говая служба демонстрирует 
небывалую прежде откры-
тость. Каковы результаты?
— Я считаю, что в определен-
ной степени именно такая от-
крытая позиция службы обес-
печила рост налоговых поступ-
лений, который мы сейчас на-
блюдаем в ФНС.

Потому что, как показывает 
практика, значительная часть 
нарушений налогового законо-
дательства происходит по нез-

нанию, а не по злому умыслу. 
Поэтому очень важно органи-
зовать адекватную информа-
ци онную и административ-
ную поддержку для налого-
плательщиков.

1 ноября Государственной ду-
мой приняты поправки в дей ст-
вующее законодательст во о спи-
сании задолженности физичес-
ких лиц, образовавшейся на 
1 января 2009 года.

Списываемая задолжен-
ность — это неправомерно 
 начисленные налоги, право 
на взыскание которых налого-
выми органами уже утрачено 
из-за некорректной информа-
ции в информационных базах 
о персональных данных и ад-
ресах налогоплательщиков. 
Всего будет списано порядка 
36 млрд рублей задолженности 
более 33 млн наших граждан.

Закон вступает в силу с 1 ян-
варя 2012 года, и мы планиру-
ем провести эту работу до кон-
ца первого квартала 2012 года.

Служба разрабатывает меха-
низм, который позволит спи-
сать задолженность автомати-
чески. И гражданам не придет-
ся приходить в инспекцию и 
участвовать в каких-либо адми-
нистративных или судебных 
процедурах.

Хочу отметить, что это 
очень важное и своевремен-
ное решение. Оно избавит 
граждан, налоговую службу 
и судебную систему от прове-
дения процедур взыскания, 
не дающих реальных поступ-
лений в бюджет, и одновре-
менно позволит гражданам 
 освободиться от груза непра-
вомерных налоговых долгов.
— Сколько, собственно, 
граждане должны стране?
— В текущем году продолжает-
ся тенденция снижения задол-
женности, которая с начала года 

снизилась на 86 млрд рублей, 
или на 7%, и на 1 ноября соста-
вила 1 трлн 191 млрд рублей.

Принимаемые меры налого-
вого администрирования поз-
волили снизить объемы задол-
женности с 2004 года в два ра-
за. При этом если в 2004 году 
отношение задолженности к 
ВВП составляло 14%, то в 2010 

году — только 2,8%. По этому 
показателю Россия находится 
на уровне развитых стран.
— В чем разница в методи-
ках налогового контроля 
в России и за рубежом?
— В России с 2007 года полно-
мочия налоговых органов при 
проведении камеральных на-
логовых проверок были серь-

езно ограничены (в частности, 
ограничена возможность истре-
бования документов у налогоп-
лательщика при проведении 
камеральных налоговых прове-
рок; запрещено повторное ис-
требование ранее представлен-
ных в ходе налоговых проверок 
документов и др.— ”Ъ“).

У налоговых админист-
раций ряда стран—участниц 
ОЭСР имеются значительные 
полномочия, позволяющие им 
проводить камеральные нало-
говые проверки эффективно.

Так, например, во Франции, 
Швеции, Германии, проводя 
налоговые проверки, налого-
вые органы имеют право полу-
чить доступ к электронным ба-
зам данных бухгалтерского и 
налогового учета проверяемых 
налогоплательщиков. В ряде 
стран налоговые органы при 
проведении налоговых про-
верок имеют доступ к базам 
данных национальных бан-
ков, а также иных ведомств и 

организаций (органов статис-
тики, монопольных перевоз-
чиков и пр.), обладающих не-
обходимой для налогового 
контроля информацией.

В Швеции, Норвегии при 
проведении камеральных 
проверок любых деклараций 
у налогоплательщика можно 
истребовать первичные доку-
менты (в Российской Федера-
ции — только в случае, если 
сумма вычетов по декларации 
по НДС превысила сумму ис-
численного налога). В Норве-
гии разрешено проведение 
 осмотра территорий, помеще-
ний, документов и предметов 
налогоплательщика, а также 
проведение инвентаризации 
вне рамок выездных налого-
вых проверок.

В США, Великобритании, 
Германии, Канаде налоговые 
органы могут проводить опе-
ративно-разыскную деятель-
ность.

(Окончание на стр. 26)

Баланс сил

Готовившиеся более десяти лет новые правила налогового контроля трансфертного ценообразования вступают в силу с 1 января 2012 года. 
Закон о трансфертном ценообразовании может существенно повлиять на ценообразование в холдингах, вертикально интегрированных структу-
рах и при совершении сделок между взаимозависимыми лицами. Но в первые два года действия закона штрафов за его нарушение не будет.
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администрирование
Новый старый закон
За разговорами о вводимых 
с 1 января 2012 года изменени-
ях многие забывают, что сам 
по себе контроль трансферт-
ных цен новацией не являет-
ся — формально он существу-
ет с 1998 года. Этот вид контро-
ля регламентируют пока еще 
действующие статьи 20 и 40 
первой части НК. Согласно 
этим статьям, налоговые орга-
ны могут доначислить налоги 
по любой сделке взаимозави-
симых лиц, заключенной по 
цене на 20% ниже рыночной. 
Однако, по признанию автора 
этих статей зампреда бюджет-
ного комитета Госдумы Андрея 
Макарова, они были написаны 
13 лет назад для того, чтобы 
как можно реже применяться. 
Действительно, в тех немного-
численных случаях, когда они 
использовались, компаниям 
из-за отсутствия четких законо-
дательных правил обычно уда-
валось отбиться от претензий 
налоговиков (исключением 
стало «дело ЮКОСа»).

Смысл нового подхода 
к трансфертным ценам, как 
его представляет Минфин,— 
создание реально работающей 
системы контроля налоговы-
ми органами сделок, в кото-
рых используются цены, от-
личные от рыночных. Необхо-
димый для этого закон о транс-
фертных ценах, точнее, новый 
раздел Налогового кодекса V.I 
с длинным названием «Взаи-
мозависимые лица. Общие по-
ложения о ценах и налогообло-
жении. Налоговый контроль 
в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми ли-
цами. Соглашение о ценооб-
разовании» вызревал в прави-
тельстве рекордно долго — 
11 лет. Несколько лет ведомст-
ва спорили только о концеп-
ции этого документа. Минэко-
номики хотело, чтобы налого-
вый контроль трансфертных 
цен осуществлялся в основном 
при внешнеторговых сделках. 
Минфин намеревался распро-
странить его и на внутренний 
рынок. Долгий процесс межве-
домственного согласования ус-
корил кризис. В 2009 году гу-
бернаторы стали активнее жа-
ловаться премьеру Владимиру 
Путину на то, что с помощью 
трансфертных цен корпора-
ции уводят прибыль из одних 
регионов в другие, после чего 
ведомства получили команду 
наконец договориться.

В феврале 2010 года «транс-
фертный» закон был принят 
Госдумой в первом чтении. 

 Однако далее его принятие за-
стопорилось — не без помощи 
крупного бизнеса, который 
был вполне доволен ситуаци-
ей отсутствия реального конт-
роля таких сделок и поэтому, 
как мог, затягивал принятие 
более жестких правил. В про-
цесс пришлось опять вмешать-
ся Владимиру Путину — в мае 
2011 года на собранном у него 
совещании правительство со-
гласилось на уступки. В той ре-
дакции, которая была принята 
в первом чтении, на внутрен-
нем рынке «под колпак» ФНС 
должны были попасть сделки 
взаимозависимых лиц годо-
вым объемом более 1 млрд 
руб., а также на меньшую сум-
му в случае, если одна из сто-
рон применяет специальный 
налоговый режим или же речь 
идет о сделках с сырьем. Под 
давлением РСПП Минфин на 
майском совещании у премье-
ра согласился ввести в закон 
переходный период. В 2012 го-
ду будут контролироваться 
сделки объемом свыше 3 млрд 
руб. в год, в 2013-м — более 
2 млрд руб. и лишь начиная с 
2014 года — свыше 1 млрд руб.

Соглашение с ФНС
Окончательный вид «транс-
фертный» закон принял в ию-
ле 2011 года, когда был принят 
Госдумой во втором и третьем 
чтениях. Основные нововведе-
ния таковы. На внутреннем 
рынке ФНС с 2012 года будет 
контролировать все сделки 
взаимозависимых лиц, пре-
вышающие названный выше 
объем. Для внешнеторговых 
операций, сделок с неплатель-
щиками налога на прибыль и 
с плательщиками адвалорно-
го (в процентах) налога на до-
бычу полезных ископаемых 
порог контроля понижен до 
100 млн руб. Дополнительно 
в любом случае, даже если сто-
роны не являются взаимозави-
симыми лицами, будут конт-
ролироваться цены всех вне-
шнеторговых сделок с бирже-
выми товарами (нефть, метал-
лы, удобрения, драгоценные 
камни) объемом более 100 млн 
руб. в год и сделки с офшорны-
ми компаниями на эту сумму.

Контроль не будет тоталь-
ным, иначе налоговики захлеб-
нутся в потоке бумаг. Организа-
ции будут обязаны копить до-
кументы по контролируемым 
сделкам и по запросу представ-
лять их в ФНС. Если докумен-
тов не будет и налоги будут уп-
лачены с цены, признанной 
 нерыночной, их ждут доначи-
сления и штраф. В рамках пе-
реходного периода, впрочем, 

в первые два года действия 
 новых правил штрафа не будет. 
В 2014–2016 годах он составит 
20% от сумм, с которых не упла-
чен налог, и только с 2017-го — 
первоначально планировав-
шиеся Минфином 40% от не-
доплаченных налогов.

Избежать неприятностей, 
которые могут последовать от 
ужесточения контроля, круп-
нейшие налогоплательщики 
смогут, если заключат с ФНС со-
глашение о ценообразовании. 
В нем налоговая служба заранее 
одобрит применяемый компа-
ниями порядок расчета цен, что 
должно застраховать их от даль-
нейших претензий по сделкам. 
Многие крупные компании 
обеспокоены появлением у на-
логовиков права требовать рас-

крытия информации по любой 
контролируемой сделке. Поэто-
му они сейчас живо интересу-
ются возможностью заключе-
ния таких соглашений — по-
дать соответствующее заявле-
ние в ФНС можно будет уже в се-
редине декабря 2011 года. Впро-
чем, на массовое использова-
ние этой опции рассчитывать 
им, похоже, не стоит. По словам 
начальника сводно-аналитичес-
кого отдела департамента нало-
говой политики Минфина Анд-
рея Кизимова, даже в развитых 
странах, давно наладивших 
контроль внутрикорпоратив-
ных цен, таких соглашений за-
ключается не более 20–30 в год. 
В США, по его словам, за все вре-
мя заключено лишь 200 таких 
соглашений.

Пока, со слов Сергея Шата-
лова, известно, что первым из 
крупных российских компаний 
в переговоры с ФНС о возмож-
ности заключения соглашения 
о ценообразовании вступил 
«Газпром». Он также сообщил, 
что монополия пыталась обой-
ти новые правила контроля еще 
более простым, чем заключе-
ние соглашения, способом: гла-
ва газового холдинга Алексей 
Миллер направлял Владимиру 
Путину письмо с просьбой поп-
равить трансфертный закон та-
ким образом, чтобы вывести 
«Газпром» из-под его действия. 
Однако Минфин, которому бы-
ло поручено разобраться с поже-
ланиями газовиков, отказал в 
преференциях крупнейшему 
поставщику денег в бюджет.

Отметим, что у крупней-
ших российских холдингов 
есть еще один кроме заключе-
ния соглашения о ценообразо-
вании способ избежать «транс-
фертного» контроля. В начале 
ноября Госдума приняла закон 
о введении в налоговое зако-
нодательство понятия «консо-
лидированная группа нало-
гоплательщиков». Смысл но-
ваций: группы компаний смо-
гут суммировать свои финан-
совые результаты при опреде-
лении налога на прибыль, что 
упростит им отчетность и оп-
тимизирует денежные потоки. 
Второй плюс: правила контро-
ля трансфертных цен к консо-
лидированным налогопла-
тельщикам применяться не бу-
дут. Для получения этого стату-
са сумма начислений налогов 
за год у консолидирующихся 
компаний должна превышать 
10 млрд руб., суммарная выру-
чка — 100 млрд руб., активы — 
300 млрд руб. Под такие поро-
говые значения, по оценкам 
экспертов, подпадает пример-
но 20–30 холдингов. Среди них 
— «Газпром», РЖД, «Нориль-
ский никель», «Русал», ТНК-ВР, 
ЛУКОЙЛ, НЛМК, «Роснефть», 
Сбербанк, ВТБ.

Рыночные издержки
Вступления новых правил 
в действие бизнес ждет с тре-
вогой, ведь после 1 января ему 
придется доказывать налогови-
кам рыночность использован-
ных цен. 

Юлия Кузнецова из юриди-
ческой фирмы Sameta отмеча-
ет, что хотя перечень основа-
ний для признания лиц взаи-
мозависимыми значительно 
расширен, суд по-прежнему 
может признать лица взаимо-
зависимыми «по иным основа-
ниям». «Фактически правила 
игры не стали более прозрач-
ными: налогоплательщику по-
прежнему не предугадать, что 
может стать поводом для обви-
нений во взаимозависимос-
ти»,— говорит Юлия Кузнецо-
ва. Также, по словам эксперта, 
участников внешней торговли 
беспокоит то, что статья 105.6 
«трансфертного» раздела НК 
 называет в качестве источника 
информации о рыночных це-
нах таможенную статистику. 
Предприниматели опасаются 
возникновения ситуации, при 
которой цена сделки, указан-
ная в таможенном статистичес-
ком справочнике, будет отли-
чаться от цены сделки между 
взаимозависимыми лицами 
(хотя и будет вполне рыноч-
ной), что может повлечь соот-
ветствующие последствия.

По словам Юлии Кузнецо-
вой, один из самых часто зада-
ваемых крупными компания-
ми вопросов: может ли нало-
гоплательщик рассчитывать 
на заключение соглашения 
о ценообразовании при пред-
ставлении всех необходимых 
для этого документов? Ответ, 
по ее словам, приходится да-
вать неутешительный. Нало-
гоплательщик должен само-
стоятельно разработать и пред-
ставить налоговикам проект 
соглашения о ценообразова-
нии, уплатив при этом госпо-
шлину в 1,5 млн руб. Однако 
после шестимесячного рас-
смотрения (по не установлен-
ным кодексом основаниям 
это срок может быть продлен 
до девяти месяцев) налоговый 
орган вправе в заключении 
 соглашения отказать. Что при-
мечательно — не возвращая 
госпошлину. Другой вариант 
— проект соглашения может 
быть отправлен на доработку. 
При этом сроки повторного 
рассмотрения не установле-
ны. Не определены и ограни-
чения на повторный возврат 
проекта, что дает налоговому 
органу возможность возвра-
щать его неоднократно, отме-
чает эксперт.

По словам Юлии Александ-
ровой из юридической ком-
пании «Пепеляев Групп», нака-
нуне вступления «трансферт-
ного» закона в силу бизнес ак-
тивно интересует тема источ-
ников информации, которые 
 могут быть использованы при 
определении сопоставимости 
сделок. Ранее НК допускал ис-
пользование только официаль-
ных источников, при этом еди-
ного мнения, какие именно 
источники можно считать та-
ковыми, так и не сложилось. 
Новый закон установил, что 
можно использовать как офи-
циальные, так и общедоступ-
ные источники, но опять же 
не раскрыл эти понятия.

«Опыт показывает, что нало-
говым органам прежде редко 
удавалось доказать в суде пра-
вильность определения ими 
в подобных ситуациях рыноч-
ной цены сделки и, соответст-
венно, правомерность доначи-
слений,— говорит Юлия Алек-
сандрова.— Суды отказывали 
в таких исках из-за отсутствия 
доказательств сопоставимости 
сделок и из-за ненадлежащего 
статуса источников информа-
ции. Как в этом отношении бу-
дет работать новый закон, по-
кажет практика — вполне ве-
роятно, что его потребуется 
корректировать».

Вадим Вислогузов

Первым из крупных российских компаний в переговоры с ФНС о возможности заключения соглашения в рамках 
трансфертного ценообразования вступил «Газпром». Его глава Алексей Миллер просил Владимира Путина 
 поправить трансфертный закон таким образом, чтобы вывести «Газпром» из-под его действия. Но получил  отказ.   
ФОТО ВАСИЛИЯ ШАПОШНИКОВА

Федеральный закон № 227-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с совершенствованием 
принципов определения цен для целей налогооб-
ложения» (закон о трансфертном ценообразова-
нии) вступает в силу с 1 января 2012 года (подпи-
сан президентом 18 июля 2011 года).

В законе описаны методики определения рыночных цен, 
перечислены случаи, когда сделки признаются контролиру-
емыми, а лица — взаимозависимыми. Взаимозависимыми 
лицами, например, являются организации в случае, если 
 одна организация прямо и (или) косвенно участвует в другой 
организации и доля такого участия составляет более 25%. 
Это  ка са ется физического лица и организации. К послед-
ним, например, относятся сделки, одной из сторон которых 
выступает компания, зарегистрированная в офшоре.

Закон исключает из числа контролируемых сделок бартер-
ные операции и сделки с отклонением цены более чем на 20% 
от уровня цен, применяемых налогоплательщиком по идентич-
ным (однородным) товарам (работам, услугам) в пределах не-
продолжительного периода. Закон содержит понятие презум-
пции рыночности цен, примененных в сделке — когда налого-
вый орган должен доказывать, что цена не является рыночной. 
И обязывает налогоплательщиков сообщать в налоговые ор-
ганы о совершенных ими в календарном году контролируемых 
сделках. Они должны указать в уведомлении предмет сделки 
и дать информацию об участниках соглашения.

Закон предусматривает ответственность за неуплату или 
неполную уплату сумм налога в результате применения цены 
в контролируемой сделке — штраф.
В полной мере трансфертный закон заработает с 2014 года.

Анна Дорофеева
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ
ИНСПЕКЦИИ
ПО КРУПНЕЙШИМ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
(9)

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ
ИНСПЕКЦИЯ
ПО ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ
ОБРАБОТКЕ ДАННЫХ

УПРАВЛЕНИЯ
ПО СУБЪЕКТАМ РФ
(82)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
АППАРАТ

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ
ИНСПЕКЦИИ
ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ
ОКРУГАМ
(8)

ИНСПЕКЦИИ
ПО РАЙОНАМ
В ГОРОДАХ
(124)

ИНСПЕКЦИИ
ПО ГОРОДАМ
(142)

ИНСПЕКЦИИ
ПО РАЙОНАМ
(40)

ИНСПЕКЦИИ
МЕЖРАЙОННОГО
УРОВНЯ
(747)

СТРУКТУРА ФНС   ИСТОЧНИК: ФНС РОССИИ.

КАКИЕ НАЛОГИ СОБИРАЕТ ФНС   ИСТОЧНИК: ФНС РОССИИ.

Налог 
на добавленную 
стоимость

Водный налог

Сборы за пользование
объектами животного мира
и за пользование объектами
водных биологических ресурсов

Государственная пошлина

Федеральные
налоги обязательны
к уплате на всей
территории России

Региональные
и местные налоги 
устанавливаются
соответствующими
законодательными
(представительными)
органами, 
но в пределах
перечня, 
утвержденного
федеральным 
законодательством

Акцизы

Налог на доходы
физических лиц
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Налог на прибыль
организаций

Налог на добычу
полезных ископаемых

Налог на имущество
организаций

Налог на имущество
физических лиц

Транспортный налог

Налог на игорный бизнес

Земельный налог

НАЛОГОВАЯ 
Готовившиеся более десяти лет новые правила налогового контроля трансфертного ценообразования вступают в силу с 1 января 2012 года. 

         ПРАКТИКА
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налоговая практика комментарии

экспертиза
(Окончание. Начало на стр. 25)

По моему мнению, наличие 
в российском законодательст­
ве подобных мер контроля поз­
волит снизить объем получае­
мых от налогоплательщиков 
документов в бумажном виде, 
уменьшить число мошенни­
ческих схем и в конечном ито­
ге приведет к своевременному 
поступлению платежей в бюд­
жетную систему и повышению 
эффективности налогового ад­
министрирования.
— Зачем ФНС было приня­
то решение о сокращении 
на порядок выездных про­
верок?
— Наша задача — соблюдение 
баланса интересов государства 
и бизнеса. С одной стороны, 
необходимо снижать давление 
на добросовестных налогопла­
тельщиков, с другой — не до­
пускать сознательного уклоне­
ния от уплаты налогов. Поэто­
му сегодня налоговые органы 
выходят на проверки к нало­
гоплательщикам только в том 
случае, если в их действиях 
просматриваются признаки 
схем уклонения от налогообло­
жения либо минимизации на­
логовых обязательств.

Если раньше проверялся 
каждый десятый налогопла­
тельщик, то теперь проверка­
ми охвачен только один нало­
гоплательщик из 100. В стра­
нах ОЭСР этот показатель со­
ставляет 3%.

При снижении количест­
ва выездных налоговых про­
верок выросла их эффектив­
ность. Это результат серьезной 
аналитической работы, кото­
рая предшествует выездным 
проверкам. Если раньше ре­
зультативными были только 
60% проверок, то сейчас нару­
шения законодательства Рос­
сийской Федерации о налогах 
и сборах устанавливаются бо­
лее чем в 99% выездных нало­
говых проверок.
— Основные задачи и функ­
ции подразделения досудеб­
ного аудита ФНС?
— В последние годы внесены 
значительные изменения в на­
логовое законодательство. Но 
формирование эффективного 
механизма разрешения возни­
кающих споров между нало­
гоплательщиками и налоговы­
ми органами продолжается до 
сих пор. И сейчас готовятся но­
вые предложения по внесению 
изменений в законодательство 
в части регламентации проце­
дуры досудебного урегулиро­
вания налоговых споров.

С момента введения проце­
дуры обязательного урегулиро­
вания налоговых споров в досу­
дебном порядке количество су­
дебных споров уменьшилось 
более чем на 40%. И тенденция 
эта к сокращению судебных 
споров с участием налоговых 
органов продолжается. Преи­
мущества досудебного урегули­
рования налоговых споров по 
сравнению с судопроизводст­
вом неоспоримы: это сокраще­
ние расходов, более быстрое 
рассмотрение спора по време­
ни, защита репутации и конфи­

денциальность при разреше­
нии спора. Качественное и про­
фессиональное рассмотрение 
жалоб налогоплательщиков 
позволяет доводить до суда 
только дела, имеющие судеб­
ную перспективу. В 2011 году 
налоговыми органами выигра­
но в судах 57% сумм исковых 
требований. По сравнению с 
прошлыми годами это очень 
высокий показатель.

Постепенно у налогопла­
тельщиков появляется созна­
ние того, что для разрешения 
конфликта с налоговой служ­
бой не обязательно обращаться 
в суд. Что в налоговой системе 
он может быть услышан и по­
нят, что к его доводам отнесут­
ся с вниманием и пойдут на 

диалог. При этом, что важно, 
снижается общее количество 
жалоб налогоплательщиков. 
Иными словами, мы перехо­
дим от формального к более ка­
чественному и профессиональ­
ному подходу в налоговом ад­
министрировании.

За девять месяцев текущего 
года количество жалоб нало­
гоплательщиков в налоговые 
органы снизилось на 10% с од­
новременным снижением 
сумм оспариваемых налогоп­
лательщиками требований по 
жалобам на 22% по сравнению 
с аналогичным периодом про­
шлого года.
— Конечные цели модерни­
зации ФНС?
— Мы планируем до миниму­
ма сократить личное общение 
налогоплательщиков и инспе­
кторов налоговой службы, пра­
ктически перейдя на бескон­
тактное взаимодействие. Лич­
ное общение заменят интерак­
тивные сервисы.

В результате модернизации 
значительно повысится эффек­
тивность контрольных функ­
ций. Ведь благодаря тому, что 
ФНС получит возможность кон­
солидировать и интегрировать 
все имеющиеся ресурсы, прово­
дить их анализ, налоговому инс­
пектору в любой момент будет 
доступна полная и актуальная 
информация по любому контра­
генту из любого региона России.

Но уже сейчас сайт ФНС 
занимает первое место по по­
сещаемости среди сайтов феде­
ральных органов исполнитель­
ной власти — свыше 8 млн об­
ращений в месяц.

На сайте ФНС России вы мо­
жете воспользоваться 22 перво­
очередными услугами, в том 
числе такими сервисами, как 
«Узнай свой ИНН», «Адрес ва­
шей инспекции», «Заполнить 
платежное поручение», «Лич­
ный кабинет налогоплатель­
щика», и т. д.

Одним из наиболее вост­
ребованных на сегодня стал 
интернет-сервис «Личный ка­
бинет налогоплательщика». 
Сервис предоставляет физичес­
ким лицам возможность узнать 
свою задолженность по имуще­
ственным налогам, распеча­
тать платежный документ или 
оплатить налоги через систему 
«Сбербанк онлайн» и платеж­
ные системы других банков.

Поэтапно вводится в эксплу­
атацию сервис для физических 
лиц «Личный кабинет налого­
плательщика-2», предоставля­
ющий налогоплательщикам 
дополнительные возможнос­
ти. В новом варианте «Личного 
кабинета налогоплательщика» 
приведен подробный пере­
чень всего налогооблагаемого 
имущества. Например, адрес 
и площадь квартиры, модель 
и госномер автомобиля. Кроме 
того, приведен перечень нало­
говых льгот, указана сумма за­
долженности или переплаты 
по каждому виду налога. Реа­
лизована возможность прос­
мотра направленных налого­
плательщику налоговых уве­
домлений и неоплаченных 
платежных документов.

Предусмотрена функция 
обратной связи: при обнару­
жении ошибок налогоплатель­
щик сможет обратиться в нало­
говую инспекцию через форму 
«Обратиться в ФНС».

В четырех российских реги­
онах уже реализован проект 
«Электронная регистрация», 

который позволяет подавать 
документы на регистрацию 
индивидуальных предприни­
мателей и юридических лиц 
в электронном виде. Получено 
более 800 обращений от нало­
гоплательщиков—юридичес­
ких лиц и свыше 100 — от фи­
зических лиц о регистрации 
и внесении изменений в ре­
гистрационные сведения. 
К первой декаде ноября вы­
дано 703 свидетельства о ре­
гистрации налогоплательщи­
кам—юридическим лицам и 
103 свидетельства — физичес­
ким лицам. В 2012 году плани­
руется поэтапное внедрение 
сервиса по всей России.

Кроме того, в рамках систе­
мы межведомственного элект­
ронного взаимодействия ФНС 
разработан и введен в эксплу­
атацию электронный сервис 
предоставления сведений о на­
личии (отсутствии) задолжен­

ности по уплате налогов, сбо­
ров, пеней и штрафов за нару­
шение законодательства Рос­
сийской Федерации о налогах 
и сборах.

Этот сервис обеспечивает 
обмен данными между инфор­
мационными системами феде­
ральных органов исполнитель­
ной власти и информационной 
системой Федеральной налого­
вой службы путем передачи за­
проса на получение сведений 
о наличии (отсутствии) задол­
женности и получения ответа.
— Что стоит за лозунгом 
борьбы с «грязными дан­
ными»?
— Прежде всего речь идет 
о выполнении задач по синх­
ронизации информационных 
ресурсов налоговых органов 
с информационными ресурса­
ми основных «поставщиков» 
информации для исчисле­
ния имущественных нало­

гов — органами Росреестра 
и подразделениями ГИБДД.

1 октября завершено прове­
дение основного этапа работ 
по верификации информаци­
онных ресурсов налоговых ор­
ганов и органов Росреестра.

Но из 25 млн земельных 
участков, которые сегодня яв­
ляются объектами налогооб­
ложения земельным налогом, 
органы Росреестра в автома­
тизированном режиме предо­
ставили в налоговые органы 
для целей верификации дан­
ные о 10 млн земельных учас­
тков и их правообладателях 
(около 40%).

В базы данных налоговых 
органов добавлено 188 тыс. но­
вых земельных участков, ранее 
не вовлеченных в налоговый 
оборот, и около 2 млн записей 
о вновь зарегистрированных 
правах, также 290 тыс. записей 
о правах на объекты недвижи­
мости исключены из базы дан­
ных налоговых органов ввиду 
прекращения данных прав у 
налогоплательщиков.

Работа по верификации 
информационных ресурсов 
налоговых органов и органов 
Росреестра будет продолжена, 
но большую часть оставшихся 
сведений органам Росреестра 
необходимо будет разобрать 
вручную.

Ситуация с информаци­
онными ресурсами ГИБДД 
еще сложнее. ГИБДД в субъек­
тах Российской Федерации ис­
пользует сегодня для регистра­
ции транспортных средств бо­
лее 30 программных продук­
тов, одни и те же сведения в 
которых отображаются по-раз­
ному. Кроме того, в отдельных 
случаях сведения, содержащи­
еся в данных программных 
продуктах, также могут иметь 
расхождения со сведениями, 
содержащимися в документах, 
выданных владельцам транс­
портных средств.

Такое состояние информа­
ционных ресурсов у «постав­
щиков» информации приводит 
как к потерям данных при меж­
ведомственном обмене, так и 
накоплению ошибок в налого­
вых органах и, как следствие, 
некорректному исчислению 
налогов, несвоевременному 
уведомлению налогоплатель­
щиков о суммах и сроках их уп­
латы, сокращению доходной 
части региональных и местных 
бюджетов.

Но и эту работу предстоит 
нам сообща с ГИБДД довести 
до конца.

Записал  
Владислав Дорофеев

Баланс сил

Налоговые органы созданы в 1990 году, когда в составе Министерства финансов 
СССР образовалась Главная государственная налоговая инспекция. В 1991 году 
была образована самостоятельная структура — Государственная налоговая служба 
Российской Федерации. На тот момент взималось более 50 налогов (местных на-
логов насчитывалось около 25), отсутствовали единые подходы к их начислению 
и уплате, поправки в налоговое законодательство вносились часто и бессистемно, 
ставки налогов, льготы неоднократно менялись.

Принятие Налогового кодекса Российской Федерации, вступившего в силу в 
1999–2001 годах, сформировало целостную налоговую систему. В кодексе впервые 
были законодательно оформлены процедуры налогового администрирования, опре-
делен закрытый перечень налогов, четко расписаны права, обязанности и ответс-
твенность как налогоплательщиков, так и налоговых органов. Были разработаны и 
внедрены методология проведения налоговых проверок, взыскания задолженности, 
электронный документооборот, созданы федеральная система регистрации, госу-
дарственные реестры налогоплательщиков, юридических и физических лиц. Проде-
лана работа по внедрению передовых информационных технологий, модернизации 
налоговых органов. Создана система информирования налогоплательщиков. Во всех 
инспекциях введены типовые организационные структуры, резко сокращен управ-
ленческий персонал и увеличен — инспекторский. Проведено укрупнение малочис-
ленных налоговых инспекций, количество которых сократилось с 2583 до 1100.

В 1992 году налоговые поступления составляли 5 млрд деноминированных руб-
лей, в 2011 году ФНС ожидает поступление порядка 10 трлн рублей.

поступательная хроника

Концепция системы планирования 
выездных проверок включает в себя 
12 критериев налоговых рисков:
1. Налоговая нагрузка у данного нало-
гоплательщика ниже ее среднего уров-
ня по хозяйствующим субъектам в конк-
ретной отрасли (виду экономической 
деятельности).
2. Отражение в бухгалтерской или нало-
говой отчетности убытков на протяже-
нии нескольких налоговых периодов.
3. Отражение в налоговой отчетности 
значительных сумм налоговых вычетов 
за определенный период.
4. Опережающий темп роста расходов 
над темпом роста доходов от реализа-
ции товаров (работ, услуг).
5. Выплата среднемесячной заработ-
ной платы на одного работника ниже 

среднего уровня по виду экономичес-
кой деятельности в субъекте Российс-
кой Федерации.
6. Неоднократное приближение к пре-
дельному значению установленных 
Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации величин показателей, предо-
ставляющих право применять налогоп-
лательщикам специальные налоговые 
режимы.
7. Отражение индивидуальным пред-
принимателем суммы расхода, макси-
мально приближенной к сумме его до-
хода, полученного за календарный год.
8. Построение финансово-хозяйствен-
ной деятельности на основе заключе-
ния договоров с контрагентами-пере-
купщиками или посредниками («цепоч-
ки контрагентов») без наличия разум-

ных экономических или иных причин 
(деловой цели).
9. Непредставление налогоплательщи-
ком пояснений на уведомление нало
гового органа о выявлении несоответ
ствия показателей деятельности.
10. Неоднократное снятие с учета и 
постановка на учет в налоговых органах 
налогоплательщика в связи с измене-
нием места нахождения («миграция» 
между налоговыми органами).
11. Значительное отклонение уровня 
рентабельности по данным бухгалтер
ского учета от уровня рентабельности 
для данной сферы деятельности, 
по данным статистики.
12. Ведение финансово-хозяйственной 
деятельности с высоким налоговым 
риском.

12 причин организации выездных проверок

Состоявшаяся 21 ноября в рамках междуна-
родной конференции «Налогообложение — 
современный взгляд» дискуссия представи-
телей правительства, администрации пре-
зидента и крупнейшего бизнеса показала, 
что значение и роль налогового климата ос-
таются определяющими в развитии страны.

Антон Силуанов, 
исполняющий обязанности министра финансов: 

— Министерство финансов считает, что увеличение 
налогового бремени — крайняя мера, которая может 
рассматриваться лишь в экстраординарных случаях. 
Хочу сказать, что в планах Министерства финансов и 
экономического блока, я думаю, нет увеличения нало-
гового бремени. Несмотря на то что у нас приняты су-
щественные решения в области поддержки отдельных 
социальных категорий граждан, повышения зарплат и 
денежного довольствия.

Наша позиция заключается в том, что если мы бу-
дем принимать дополнительные расходные обяза-
тельства, то искать ресурсы на это надо внутри уже 
принятого бюджета, внутри имеющегося «пирога». 
Налоговая политика должна в ближайшее время 
быть достаточно стабильной, мы должны еще раз 
посмотреть на нее и оставить ее в покое на пять-
шесть лет — не менять существенно правила игры 
в этой области.

Налоговая нагрузка у нас — это порядка 31–32% 
ВВП. Из этой цифры порядка 8% пунктов составляют 
поступления от нефти и газа. Без них общая налоговая 
нагрузка получится равной 24% ВВП. Много это или 
нет? Мне кажется, что это сопоставимо с ситуацией 
в таких экономиках, как США, Южная Корея. На наш 
взгляд, это не является высокой величиной.

Любые революционные изменения в межбюджет-
ных отношениях — это определенный риск. Система 
межбюджетных отношений прошла сквозь кризис 
2008–2009 годов и показала, что имеет достаточно 
устойчивую конструкцию…

Мы за то, чтобы осуществлять децентрализацию, 
но надо передавать доходы вместе с расходными пол-
номочиями. Не может быть простой передачи налого-
вых доходов без полномочий. Иначе мы будем иметь 
дыру на федеральном уровне.

У нас регионы и муниципалитеты очень сильно 
дифференцированы по своему экономическому раз-
витию. У нас 83 субъекта и около 22 тыс. муниципали-
тетов. Сколько бы мы ни передавали туда налогов, они 
все равно будут дифференцированы по своей налого-
вой базе, потому что в одном поселении — чистое по-
ле, в другом — крупный завод. Поэтому здесь, конеч-
но, нам не обойтись в России без системы выравнива-
ния, без системы межбюджетных трансфертов.

Эльвира Набиуллина, 
министр экономического развития РФ:
— Все мы говорим о том, что налоговую нагрузку 
нельзя повышать. Об этом сегодня говорило Минис-
терство финансов. Но боюсь, что бизнес нам поверит 
только после того, как мы решим те проблемы, из-за 
которых возникает этот вопрос. В том числе — когда 
будут определены долгосрочные параметры пенсион-
ной системы.

Уровень налоговых ставок у нас приблизился к 
критической величине. И дальнейшее повышение ста-
вок на общие налоги приведет к подавлению экономи-
ки, а значит, к выпадению доходов бюджета. Главное 
же для нас — это инвестиционный климат. Главное — 
чтобы росла экономика.

Если мы будем расти на 2–3% в год, мы отстанем 
от других стран, мы не сможем модернизироваться и 
не сможем получать доходы в бюджет. Мы подсчита-
ли, что прирост экономики на 1% дает приблизительно 
столько же, сколько повышение НДС на 1%, или повы-
шение цен на нефть на $2 за баррель.

Существенной частью инвестиционного климата 
является налоговая система, и она, на мой взгляд, 
должна быть не нейтральной, а стимулирующей. 
Но прошу не забывать, что конкуренция у нас давно 
глобальная. И мы конкурируем с другими странами. 
Особенно эта ситуация обостряется в связи с создани-
ем Таможенного союза. Наш бизнес уже может выби-
рать, где платить налоги — в Казахстане, в Белорус-
сии. Поэтому нет ничего зазорного в том, чтобы у себя 
в стране создавать определенные налоговые стимулы.

У нас чрезмерная бюджетная централизация. У нас 
даже по существующему распределению расходных 
полномочий нет сбалансированности по доходным ис-

точникам. И поэтому, мне кажется, не совсем коррект-
но ставить вопрос о том, что доходные источники 
должны передавать вместе с полномочиями…

Риски, конечно, есть. Но изменения — это всегда 
риск. А эти изменения назрели. И если считать риском 
чрезмерную дифференциацию регионов и муниципа-
литетов, то она, наверное, есть. Только эта проблема 
не решается выравниванием с федерального уровня. 
Она решается совсем иначе: тем, что создается моти-
вация к собственному развитию. А мы сейчас такую 
мотивацию подавляем.

Ключевое — это доверие к налоговой системе. 
И не только к налоговой системе, но и к эффективнос-
ти всех институтов. И доверие к предсказуемости на-
логовой системы. Мне, к сожалению, очень часто при-
ходится от бизнеса слышать, что лучше чуть более вы-
сокие налоги, чем постоянно меняющиеся.

Я полностью поддерживаю направление на посте-
пенное снижение налогов на деятельность и повыше-
ние налогов (или доли налогов), связанных с недвижи-
мостью, а также акцизов на алкоголь и табак. Но де-
лать это надо после очень серьезных обсуждений 
с налогоплательщиками.

Аркадий Дворкович, 
помощник президента РФ:
— Я не просто против повышения налогов — я сделаю 
все, чтоб его не было. У Минфина более сложная по-
зиция, и я это понимаю. Даже если Минфин против по-
вышения налогов, его могут вынудить предложить сде-
лать это, если повысятся расходы бюджета.

Было сказано, что «у нас нет планов повышать 
налоги, мы будем брать их из существующего ”пиро-
га“». В этом уже, мне кажется, кроется ошибка. Если 
мы не будем ничего менять в налогах, если мы будем 

пытаться лишь увеличивать номинальную или реаль-
ную налоговую нагрузку за счет улучшения админис-
трирования, то «пирог», скорее всего, не будет рас-
ти теми темпами, какими мы хотим, чтобы он рос. 
Нельзя рассматривать ситуацию в качестве статич-
ной. Мы все время говорим, что если снизим налоги, 
то что-то потеряем. Но если мы снизим налоги, мы 
дадим шанс для осуществления проектов, которые 
иначе не осуществятся. Мы дадим шанс на увеличе-
ние этого «пирога»…

Я не считаю, что налоговая система на три года 
вперед является заданной. Налоги будут вопросом, 
который будет обсуждаться в рамках и парламентских, 
и президентских выборов. И вполне может быть, что 
люди, которые пойдут на выборы, будут предлагать 
изменения в налогах и избиратель это поддержит. 
И налоговая система у нас изменится. Я надеюсь, 
изменится в лучшую сторону.

Я не согласен с цифрами нагрузки в 31–32% ВВП, 
которые были приведены. Во-первых, потому, что, 
как бы мы ни называли страховые взносы, таможен-
ные пошлины, какие-то другие платежи, их компании 
и граждане тоже платят в бюджет. Все они, по сути, на-
логовая нагрузка. Особенно с учетом того, что страхо-
вые платежи у нас не в полной мере страховые. Так что 
реальная налоговая нагрузка у нас близка к 40% ВВП. 
Это не мало. 40% — это сравнимо с самыми медлен-
норастущими странами Европы. Именно поэтому мы 
тоже растем не очень быстро.

Главное изменение, которое я ожидаю, связано с 
децентрализацией налоговых полномочий. С тем, что-
бы налоговая система приблизилась к земле, прибли-
зилась к регионам, к муниципалитетам, которые сегод-
ня не могут исполнять свои обязанности в полной мере 
без постоянных дотаций из федерального бюджета.

Мы прошли период централизации ресурсов, 
и этот период был необходим. Я в этом лично убеж-
ден. Мы должны были создать общие правила игры. 
И с моей точки зрения, сейчас речь идет о необходи-
мости передачи на более низкий уровень от несколь-
ких сотен миллиардов до триллиона налоговых руб-
лей, чтобы полномочия исполнялись эффективно. 
Это невозможно сделать за год, это потребует пери-
ода в три-пять лет. Кроме того, я считаю, что нынеш-
няя структура налоговой системы не способствует 
децентрализации и такое масштабное перераспре-
деление возможно только при появлении налога, ко-
торый в большей степени связан с местным уровнем. 
Я имею в виду нашу старую идею, которая не была 
реализована,— замену НДС налогом с продаж.

Герман Греф, 
президент Сбербанка России:
— Повышаем мы налоги или нет? Очевидно, повыша-
ем. Могу сказать по своей компании: мы на 43% ста-
ли больше платить социальных платежей. Притом что 
сам налог был повышен более чем на 30%. Повыше-
ние производительности труда, которое мы зарабо-
тали за три года, съедается государством с помощью 
двух шагов повышения ЕСН. В следующем году будем 
платить еще больше социального налога.

Администрирование налогов стало сложнее. Если 
раньше был единый социальный налог, который худо-
бедно все-таки за предыдущие шесть лет научились 
собирать, то сейчас мы получили значительно более 
сложное администрирование с большим количеством 
администраторов.

Антон Германович (Силуанов.— ”Ъ“) сказал 
очень важную фразу: «У нас нет в планах повышения 
налогов». Для экспертов и макроэкономистов этой 
фразы мало.

Мы хотим понимать, как, не повышая налоги, 
государство ответит на вызовы, которые перед ним 
стоят. Среди них — продолжающееся сокращение 
коэффициента замещения, то есть соотношения 
средней пенсии и средней заработной платы. Если 
мы будем поддерживать этот коэффициент хотя бы 
на сегодняшнем уровне, это потребует существен-
ного вливания средств во внебюджетные фонды. 
Откуда мы собираемся брать эти деньги? Если это 
не повышение налогов, то тогда нужно дать ясный 
ответ, каким образом эти деньги будут получены. 
Речь идет о триллионах рублей.

Я категорически не согласен с тем, что здесь 
говорилось. Мы, конечно, все одна семья, но в этой 
семье у всех у нас разные кошельки и разные инте-
ресы. В этой семье семеро с ложкой и не так много 
тех, кто создает ценности, которые все остальные 
перераспределяют. Те, кто перераспределяет, 

должны понимать интересы и стимулы в развитии 
перераспределяемых.

Например, мы являемся плательщиками пример-
но 1,65% всех налогов в федеральный бюджет. И мы 
2% платим от всех поступлений во все региональные 
бюджеты. То есть 50 таких компаний, как Сбербанк — 
и полное наполнение бюджета. На нас приходится 
примерно 53% налога на прибыль от всего банковс-
кого сектора.

Если малый бизнес не понимает, почему вводится 
один налог взамен другого работающего, эта система 
не имеет права на жизнь. Правительство должно слы-
шать соответствующие обращения или стенания нало-
гоплательщиков. Наша налоговая система имеет та-
кое количество инноваций, что несчастный налогопла-
тельщик не понимает, каким образом его ведут к это-
му самому счастью. Еще Наполеон Бонапарт сказал, 
что безопасность и собственность существуют только 
в тех обществах, где налоги не меняются каждый год.

Сейчас лучше их просто платить, потому что разо-
браться, особенно в последних нововведениях в отно-
шении аффилированных лиц, в отношении трансферт-
ного ценообразования невозможно.

У нас очень большая дифференциация в развитии 
регионов. Вот этим перераспределением налогов вы 
эту дифференциацию замораживаете. И она у нас бу-
дет всю оставшуюся жизнь. Избыточная централиза-
ция и перераспределение не работают, они не созда-
ют стимулов, они не создают роста.

Неправильно думать, что будто все 100% нало-
гоплательщиков каждый день мечтают о том, как бы 
нарушить налоговый закон. Если мы принцип дове-
рия не внедрим в налоговую практику, то недоверие 
потом вернется в виде уклонения от налогов.

Записал Вадим Вислогузов

Спорный климат

БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА РФ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
БЮДЖЕТ РФ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ
БЮДЖЕТЫ СУБЪЕКТОВ РФ

МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ

*В соответствии с федеральным законом от 24 июля 2009 года № 212–ФЗ администрирование страховых 
взносов в государственные внебюджетные фонды осуществляют пенсионный фонд РФ, фонд социального 
страхования РФ и их территориальные органы.

ФОНД СОЦИАЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ

ПЕНСИОННЫЙ
ФОНД РФ

ТФОМСФЕДЕРАЛЬНЫЙ
БЮДЖЕТ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ*
ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ

ИЗ ЧЕГО СОСТОИТ БЮДЖЕТ РОССИИ   ИСТОЧНИК: ФНС РОССИИ.

1. ФНС РОССИИ

2. РОСИМУЩЕСТВО

3. ФТС РОССИИ

4. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ
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КТО НАПОЛНЯЕТ РОССИЙСКИЙ БЮДЖЕТ (%)   ИСТОЧНИК: ФНС РОССИИ.

По мнению Михаила Мишустина, 
основная задача налоговой службы 
— соблюдение баланса интересов 
государства и бизнеса  ФОТО ФНС
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налоговая практика тенденции

(Окончание. Начало на стр. 25)
Аркадий Дворкович с такой заданнос­

тью фискального будущего не согласился 
и внес в него интригу: «Налоги будут об­
суждаться в рамках и парламентских, и 
президентских выборов. Вполне может 
быть, что люди, которые пойдут на выбо­
ры, будут предлагать изменения в налогах 
и избиратели это поддержат». Президент­
ский помощник предположил, что в бли­
жайшие три года номинальные ставки на­
логов могут снизиться.

Эльвира Набиуллина также отметила, 
что неповышение налоговой нагрузки не 
означает, что в налоговой системе России 
в ближайшее время не будет изменений. 
«Когда мы говорим, что не надо повышать 
налоговую нагрузку, это не значит, что 
не должно быть изменений внутри сис­
темы»,— сказала министр. По ее мнению, 
необходимо изменить систему налогооб­
ложения таким образом, чтобы снизить 
нагрузку на бизнес, перераспределив ее в 
сторону налогов на потребление: «Я полно­
стью поддерживаю постепенное пониже­
ние налогов на деятельность и повышение 
доли налогов, связанных с недвижимос­
тью, акцизов на алкоголь и табак, но делать 
это надо после очень серьезных обсужде­
ний с налогоплательщиками, с понимани­
ем последствий, на каких группах налогоп­
лательщиков те или иные решения отража­
ются»,— сказала министр. При этом Эльви­
ра Набиуллина признала, что, как показала 
практика, «повышение страховых взносов 
было недообсуждено с бизнесом».

Представлявший в дискуссии как раз 
бизнес бывший министр экономического 
развития и торговли, а теперь глава Сбер­
банка Герман Греф заявил, что простых за­
верений Минфина о том, что налоги в РФ 
повышаться не будут, предпринимателям 
мало. По его словам, государство должно 
дать ясный ответ на вопрос, откуда будут 
взяты деньги на исполнение обязательств 
в пенсионной сфере. «Мы хотим понимать, 
как, не повышая налоги, государство отве­
тит на вызовы, которые перед ним стоят. 
Если мы будем поддерживать коэффици­
ент замещения зарплаты пенсией хотя бы 
на сегодняшнем уровне, это потребует су­
щественного вливания средств во внебюд­
жетные фонды»,— сказал Герман Греф, до­
бавив, что речь идет о триллионах рублей.

Обратившись к макроэкономике, участ­
ники дискуссии неожиданно вышли на за­
крытую несколько лет назад дискуссию о 
налоге с продаж. Начал ее Аркадий Дворко­
вич. Он заявил, что в рамках обсуждаемой 
сейчас в Кремле и Белом доме децентрали­
зации властных полномочий на уровень 
территорий может быть передано до 1 трлн 
рублей (для справки: размер федерального 
бюджета в 2011 году — 11 трлн рублей). Од­
нако при действующей фискальной систе­
ме перераспределить такие большие дохо­
ды невозможно: крупных по объемам на­
ло­ гов, подходящих для передачи «на мес­
та», нет. Поэтому реальная децентрализа­
ция, по словам помощника президента, 
возможна только при введении платежа, 
«связанного с местным уровнем», то есть 
налога с продаж. Замена НДС новым нало­
гом, по его мнению, должна проходить пос­
тепенно, «в течение нескольких лет, но не 
как одномоментное действие».

Эльвира Набиуллина желание Аркадия 
Дворковича вернуться к закрытой пять лет 
назад дискуссии поддержала. Минфин, как 
и раньше, высказался против. Антон Силу­
анов, как и его предшественник, тему «про­
дажного» налога в практической плоскос­
ти обсуждать пока не намерен. «Мне каза­
лось, что по этому вопросу все точки над i 
уже расставлены. Наличие одного косвен­
ного источника, такого как НДС, может ре­
шить все бюджетные проблемы»,— сказал 
он ”Ъ“ в кулуарах конференции. По его сло­
вам, вопрос о наполнении доходов регио­
нальных бюджетов можно решить другим 
способом — за счет отмены федеральных 
льгот по региональным налогам, прежде 
всего на имущество и землю.

Список премьера
Прибывший на конференцию в разгар 
ее работы премьер Владимир Путин в дис­
куссию вмешиваться не стал и напомнил 
участникам конференции об уже прой­
денном пути. Он отметил, что современ­
ная российская налоговая система форми­
ровалась буквально с нуля: «За 20 лет про­
ведена колоссальная работа по формиро­
ванию и упорядочению законодательной 
базы, принят Налоговый кодекс. Сегодня 
количество налогов сократилось до 13 
плюс 4 специальных налоговых режима». 
Премьер отметил, что если десять лет на­

зад проверялся каждый десятый налогоп­
лательщик, то сейчас только восемь ком­
паний из тысячи проходят процедуру вы­
ездных налоговых проверок — это один 
из самых низких показателей в мире. 
«Считаю, что в целом нам удалось сформи­
ровать достаточно либеральную и конку­
рентную налоговую систему»,— сказал 
глава правительства.

Ориентиры для дальнейшего движения 
он назвал следующие: комфортные нало­
говые процедуры, усиление стимулирую­
щей роли фискальной системы, справед­
ливое распределение налоговых поступле­
ний по всем уровням бюджетной системы, 
предсказуемость и стабильность налогов. 
Премьер в очередной раз подтвердил не­
зыблемость ставки подоходного налога и 
напомнил о важности получаемых гражда­
нами налоговых вычетов после покупки 
жилья, оплаты лечения или образования. 
«Это немаленькие суммы: ежегодно в на­
логовые органы за возвращением средств 
обращаются около 2,5–3 млн граждан, а 
общая сумма выплат составляет порядка 
50 млрд рублей»,— сказал Владимир Пу­
тин. Также он напомнил о предстоящем 
списании просроченной или ошибочно 
начисленной гражданам налоговой задол­
женности на 36 млрд рублей.

Глава правительства сообщил, что бли­
жайшие три года на модернизацию рос­
сийской налоговой службы будет направ­
лено порядка 30 млрд рублей. «Сегодня 
уже почти 70% юридических лиц сдают 
налоговые декларации в электронном ви­
де. К 2015 году эта доля должна вырасти до 
80%, то есть практически каждый, кто пред­
почитает работать с налоговой службой в 
режиме электронного документооборота, 
сможет это сделать»,— отметил Владимир 
Путин. По его словам, граждане смогут от­
слеживать и осуществлять свои налоговые 
платежи в интернет-формате. «Такая прак­
тика уже развивается, и она действительно 
оказалась удобной и востребованной»,— 
подытожил глава правительства.

Вадим Вислогузов

Отметка сборов
дискуссия

Федеральная налоговая служба 
из традиционной фискальной, 
то есть госкорпорации жестких 
налоговых сборщиков, лозунгом 
которых был рекламный ролик 
«Заплати налоги и спи спокой­
но!», превращается в сервисную 
госкомпанию, не преследующую 
налогоплательщиков за любые, 
даже незначительные ошибки, 
а помогающую им вовремя  
и эффективно расплачиваться 
с государством.

Михаила Мишустина назначили 
главой Федеральной налоговой службы 
(ФНС) относительно недавно — в апреле 
2010 года. Хотя он и не новичок в нало­
говой: с 1998 по 2004 год сначала в ран­
ге заместителя руководителя службы, 
а затем замминистра по налогам и сбо­
рам налаживал информационные систе­
мы учета и контроля, трудно было пред­
положить, что за полтора года в службе 
могут произойти радикальные переме­
ны. Тем не менее они происходят.

Для начала ФНС должна была стать 
не фискальной, а фактически сервис­
ной службой. О чем и было объявлено. 
В конце 2010 года в ФНС было воссо­
здано управление по работе с налогоп­
лательщиками во главе с Ларисой Каты­
шевой. На тот момент 27% граждан в 
возрасте от 25 до 45 лет предпочитали 
использовать любую возможность, что­
бы избежать уплаты налогов, 15% гото­
вы были обращаться с вопросами в на­
логовые консультации, а не в налоговые 
инспекции, а 49% испытывали страх и 
дискомфорт при общении с сотрудни­
ками ФНС.

Тогда же было заявлено, что для то­
го, чтобы изменить сложившееся в об­
ществе отношение к налоговой службе, 
исправить ее имидж, ФНС необходимо 
«очень серьезно работать».

Достигнутые спустя год результаты 
были оценены самими налогоплатель­
щиками. По последним опросам об­
щественной организации «ОПОРА 
России», 83% предпринимателей в 
числе пяти наиболее серьезных про­
блем не называют проблемы взаимо­

отношений с ФНС. Даже для главы 
службы это оказалось откровением.

Выступая на конференции «Нало­
гообложение — современный взгляд» 
премьер Владимир Путин призвал на­
логовую службу не останавливаться на 
достигнутом, отметив, что ФНС должна 
выстраивать конструктивный диалог 
с налогоплательщиками, «внимательно 
и кропотливо подходить к решению воз­
никающих проблем, помогать бизнесу 
и гражданам разбираться в налоговых 
тонкостях и новациях и не преследовать 
за несущественные ошибки», учитывать 
предложения бизнеса по совершенст­
вованию налогового законодательства 

и внедрению удобных форм взаимо­
действия. Иначе Россия проиграет кон­
курентную борьбу за лучший налоговый 
климат. И тогда «все уедут в Казахстан». 
Или даже «в Белоруссию»

Затем он призвал упростить «проце­
дуру подготовки и подачи отчетных доку­
ментов», избавить «людей и компании 
от лишних бумаг, запутанного докумен­
тооборота, необходимости держать гро­
моздкие бухгалтерские службы». Ведь, 
как напомнил премьер, согласно отчету 
Всемирного банка, подготовка налого­
вых документов в России занимает у на­
логоплательщиков в два раза больше 
времени, чем в среднем в странах ОЭСР.

То есть ФНС приходится работать и в 
новых технологических условиях. Не про­
сто «одного окна», а «облачной» модели. 
Модель сloud computing — один из ос­
новных трендов развития налоговых тех­
нологий. Уже в 2011 году ФНС приступи­
ла к созданию единого федерального 
хранилища данных. В итоге любому на­
логовому инспектору в любой момент бу­
дет доступна полная и актуальная инфор­
мация по любому контрагенту из любого 
региона России. Круглосуточные центры 
будут обрабатывать огромное количест­
во информации, включая электронные 
счета-фактуры.

Создание крупных хранилищ данных 
поможет в дальнейшем практически 
полностью перейти на бесконтактное 
взаимодействие с налогоплательщика­
ми. В режиме «налогового автомата» 
будут начисляться налоги, осущест­
вляться автоматизированный контроль 
отчетности. В результате налогового 
инспектора большинство налогопла­
тельщиков увидят в самом крайнем слу­
чае: если выяснится, что они серьезно 
нарушили налоговое законодательство.

Кстати, по подсчетам ФНС, удель­
ный вес налогоплательщиков, охвачен­
ных выездными налоговыми проверка­
ми, меньше 1%. В странах ОЭСР — 3%. 
«Куда уже меньше кошмарить?» — лю­
бит повторять Михаил Мишустин.

В план этих проверок включено 
12 критериев налоговых рисков. Они 
общедоступны и размещены на сайте 
ФНС. Поэтому каждый налогоплатель­
щик может самостоятельно определить, 
попадает он в зону риска или нет.

Но посоветоваться всегда можно 
и с представителями налоговой служ­
бы. Для этого ФНС открывает бесплат­
ные колл-центры. Сейчас московский 
центр обрабатывает уже 2,5 тыс. звон­
ков в день.

В будущем ФНС намерена создать 
службу налоговых консультантов, кото­
рые помогали бы гражданам избегать 
ошибок при заполнении деклараций и 
одновременно консультировали по на­
логовой проблематике.

Константин Левин

Открытый платеж

В течение всего 2011 года  
налоговые поступления росли, 
как и доля электронных налого­
вых деклараций.

Сервисы лучше
С 1 октября в стране заработала систе­
ма «электронного правительства». ФНС 
— один из крупнейших поставщиков 
данных, которые необходимы для ока­
зания 220 государственных услуг 51 фе­
деральным ведомством. Самостоятель­
но служба оказывает девять государс­
твенных услуг, требующих организации 
межведомственного электронного вза­
имодействия. Это государственная ре­
гистрация юридических лиц и индиви­
дуальных предпринимателей, учет ор­
ганизаций и физических лиц в качестве 
налогоплательщиков, блок из шести 
госуслуг по лицензированию видов де­
ятельности.

В 2011 году перечень реестров 
ФНС пополнился Федеральной инфор­
мационной адресной системой (ФИ­
АС) — fias.nalog.ru, которая заработа­
ла с 1 ноября. С ее помощью можно 
бесплатно получить информацию об 
адресе и правильном названии улицы, 
о том, к какому муниципальному обра­
зованию относится тот или иной адрес. 
Сейчас в ФИАС более 1 млн адресных 
объектов.

По данным ФНС, сайт службы www.
nalog.ru посещает 8 млн человек в ме­
сяц. Сейчас на нем представлено бо­
лее 20 онлайн-сервисов. Самый вос­
требованный на сегодня — сервис 
«Проверь себя и контрагента»: за не­
делю формируется более 4 млн запро­

сов. Далее по популярности следует 
сервис «Узнай свою задолженность», 
который за неделю посещает до 
0,5 млн человек.

С июня налогоплательщики—физи­
ческие лица получили возможность оп­
латить задолженность по имуществен­
ным налогам через «Личный кабинет 
налогоплательщика» с помощью пла­
тежных систем банков-партнеров. 
За время работы сервиса было про­
ведено 105 тыс. платежей на сумму бо­
лее 76 млн руб. С 19 октября заработа­
ла обновленная версия «Личного каби­
нета». Пока — в пяти регионах: Башки­
рии, Татарии, Калужской, Нижегородс­
кой и Тверской областях. С его помо­
щью можно получать информацию не 
только о задолженности по налогам, 
но и начисленных и уплаченных суммах, 
наличии переплат, об объектах движи­
мого и недвижимого имущества. Также 
становятся возможными контроль со­
стояния расчетов с бюджетом и обра­
щения в налоговые органы без личного 
визита. В 2012 году сервис планирует­
ся открыть для всех регионов.

Для налогоплательщиков Мос­
ковского региона, Санкт-Петербурга, 
Тулы и Оренбурга реализован проект 
«Электронная регистрация», который 
позволяет подавать документы на ре­
гистрацию в электронном виде. Уже 
получено более 800 обращений от 
организаций и больше 100 — от фи­
зических лиц о регистрации и внесе­
нии изменений в регистрационные 
сведения. К первой декаде ноября 
выдано 703 свидетельства о регист­
рации налогоплательщикам—юриди­

ческим лицам и 103 свидетельства —
физическим лицам.

Долги меньше
В ноябре Госдума приняла иницииро­
ванные ФНС поправки в законода­
тельство о списании задолженности 
физических лиц, образовавшейся на 
1 января 2009 года. Будет списано 
примерно 36 млрд руб. задолженнос­
ти, из списка должников вычеркнут 
более 33 млн граждан. Списание за­
долженности произойдет автомати­
чески, без участия должников. Такой 
порядок избавит граждан, ФНС и су­
дебную систему от проведения проце­
дур взыскания, не дающих реальных 
поступлений в бюджет, и одновремен­
но освободит граждан от неправомер­
ных налоговых долгов.

Общая задолженность налогопла­
тельщиков с начала 2011 года на 1 но­
ября снизилась на 86 млрд руб., или на 
7%, и составила 1,191 трлн руб. Эффек­
тивность взыскания задолженности со­
ставила 55% против 40% за тот же пе­
риод 2010 года.

Доходы выше
Собранные налоговой службой на 
1 ноября 2011 года 8,1 трлн руб.— 
это больше, чем было получено за 
весь 2010 год (7,7 трлн руб.). Сущест­
венным прирост получается даже без 
учета нефтегазовых доходов и допол­
нительной прибыли от экспорта угле­
водородов и продуктов их переработ­
ки — плюс 22%. Уверенно росли все 
основные налоговые поступления. По 
налогу на прибыль и НДС поступления 

по сравнению с аналогичным перио­
дом прошлого года выросли на 32%. 
При этом значимость налога на при­
быль увеличилась: его доля вырос­
ла с 20% в 2009 году до почти 25% — 
в 2011-м, что говорит об улучшении 
финансового состояния предприятий.

Поступления в федеральный бюд­
жет выросли еще больше: в январе—
октябре в казну поступило 3,7 трлн 
руб., что на 40% больше, чем за тот 
же период прошлого года. Поступле­
ния администрируемых ФНС доходов 
в федеральный бюджет за десять ме­
сяцев составили 84% от увеличенных 
бюджетных показателей на 2011 год 
—4,4 трлн руб., что позволяет ФНС 
прогнозировать его успешное ис­
полнение. 

Споры реже
В последние годы налоговики скон­
центрировались на аналитической ра­
боте, которая предшествует выезд­
ным проверкам. Целевым ориентиром 
для службы названо сокращение коли­
чества споров, решаемых в судебном 
порядке, и смещение нагрузки с су­
дебной системы на подразделения 
досудебного аудита. В этом году со­
хранилась тенденция к сокращению 
жалоб от налогоплательщиков. С на­
чала 2011 года в налоговые органы 
поступило 42 тыс. жалоб — это на 
10% меньше, чем в январе—сентябре 
2010 года. Благодаря этому, отмеча­
ют в ФНС, количество налоговых спо­
ров (судебных и досудебных) умень­
шилось на 17%.

Вадим Вислогузов

Совокупность сборов

По мнению иностранных уча­
стников конференции «Нало­
гообложение — современный 
взгляд», национальная налого­
вая политика, чтобы стать эф­
фективной, должна придержи­
ваться нескольких основных 
требований: быть доверитель­
ной, стабильной, предсказуе­
мой и умной, учитывающей 
специфику бизнеса.

Лейтмотивом дискуссии на конфе­
ренции была тема доверия между нало­
говыми органами и налогоплательщи­
ками как залог успешной работы.

Причем доверие должно быть, как 
считают главы европейских налоговых 
служб, обоюдным — как налоговых ор­
ганов к налогоплательщикам, так и на­
оборот. Для этого, отмечали все без ис­
ключения участники конференции, сто­
роны должны предпринимать шаги, на­
правленные на создание доверитель­
ных отношений.

Одними из важных, если не главны­
ми, составляющих в успешной работе 
налоговых органов были названы пред­
сказуемость и стабильность. Замдирек­
тора департамента корпоративного на­
логообложения и международных свя­
зей налоговой и таможенной службы 
Великобритании Иан Валентайн рас­
сказал, что его ведомство в течение пя­
ти лет никаких изменений в ставки кор­
поративных налогов вносить не собира­
ется. Впрочем, для создания благопри­
ятной налоговой среды, отметил Иан 

Валентайн , важны не только ставки на­
логов. Существенную роль играет ад­
министрирование налогового режима.

Кроме того, для создания доверия 
необходимо понимание со стороны на­
логовых органов специфики бизнеса, 
отметил он. Его полностью поддержал 
директор Центра налоговой политики и 
администрирования Организации эко­
номического сотрудничества и разви­
тия Джеффри Оуэнс, по мнению кото­
рого именно реальная практика налого­
вого администрирования, а не только 
заданные параметры налоговой поли­
тики — ставки и налоговая база — ока­
зывает влияние на решения, которые 
принимает бизнес.

Глава налоговых органов Норвегии, 
президент Европейской организации на­
логовых администраций Свайн Кристен­
сен также отметил такую важную состав­
ляющую налоговой политики, как ее пред­
сказуемость. Кроме того, ключевой це­
лью построения доверительных отно­
шений является, по мнению господина 
Кристенсена, поиск совместного реше­
ния, улучшающего управление налого­
выми рисками и рисками, связанными 
с соблюдением законодательства. Такое 
решение могло бы быть выгодно обеим 
сторонам, подчеркнул Свайн Кристенсен.

Впрочем, представители иностран­
ных налоговых ведомств не только гово­
рили о базисных вещах, но и приводили 
примеры, которые иллюстрировали ре­
ализуемые ими принципы работы — до­
верие, открытость, предсказуемость.

Так, директор по трансфертному це­
нообразованию департамента по рабо­
те с крупнейшими налогоплательщика­
ми и международным связям службы 
внутренних доходов США Самуэл Мару­
ка привел пример работы его ведомс­
тва с дополнительными соглашениями 
о трансфертном ценообразовании. 
«Это бриллиант в нашей короне»,— от­
метил он, комментируя вопрос «Транс­
фертное ценообразование больше на­
ука или искусство?», и добавил,что та­
кого рода сложное администрирование 
требует «профессиональных суждений 
и творческого подхода».

В целом, по его словам, работа 
по допсоглашениям очень эффектив­
на, а главное, сами компании готовы 
сотрудничать. Сейчас в программе за­
ключения соглашений о ценообразо­
вании участвуют 140 крупнейших нало­
гоплательщиков США, к ним хотят при­
соединиться и другие компании. Сна­
чала налогоплательщики неохотно вос­
принимают нововведения, но потом 
начинают работать по правилам, стан­
дартам и методикам, которые дают от­
веты на многие вопросы, отметил гос­
подин Марука.

О доверии говорил на конференции 
и глава ФНС Михаил Мишустин. По его 
мнению, для построения конкурентос­
пособной налоговой системы необхо­
димы открытость процедур и диалог с 
бизнесом, который, по словам главы 
ФНС, служба установила на «очень до­
стойном уровне». «Когда мы строили 

систему администрирования, мы хоте­
ли избежать ошибок. Наша налоговая 
система структурирована достаточно 
современно. Понятное администриро­
вание и доверие — наши ключевые из­
мерения»,— подчеркнул Михаил Ми­
шустин. Налоговая служба, отметил он, 
стремится к открытости, для того что­
бы стать конкурентоспособной, макси­
мально использует передовые техноло­
гии в своей работе. «У нас уже работает 
более 20-ти электронных сервисов»,— 
рассказал глава ФНС иностранным 
участникам конференции.

По данным Европейской органи­
зации налоговых администраций, бо­
лее 60 государств в мире имеют зако­
нодательство, регулирующее вопро­
сы трансфертного ценообразования. 
И поскольку участники конференции не 
обошли вниманием тему трансфертно­
го ценообразования, Михаил Мишустин 
отметил, что ФНС готовится к реализа­
ции нового закона о трансфертном це­
нообразовании, который вступит в силу 
в начале следующего года. Михаил Ми­
шутин признался, что российские нало­
говики внимательно изучали междуна­
родный опыт, но поняли, что для реали­
зации этого закона «нет рецептов и пря­
мых правил». Глава ФНС рассказал уча­
стникам о том, что уже есть определен­
ные успехи в этом направлении: инспе­
кция уже приступила к переговорам с 
бизнесом, чтобы начать процесс под­
писания соглашений.

Дарья Николаева

Глобальное администрирование

О новых мировых тенденциях в 
налоговой политике, о влиянии 
кризиса на национальные нало­
говые системы, а также о том, 
что нужно сделать российскому 
правительству, чтобы в Москве 
заработал Международный фи­
нансовый центр, рассуждал ди­
ректор Центра налоговой поли­
тики и администрирования Орга­
низации экономического сотруд­
ничества и развития (ОЭСР) 
ДЖЕФФРИ ОУЭНС.

— Какие главные тренды разви­
тия налоговых национальных 
систем вы бы отметили?
— Тенденции очевидны и прослеживают­
ся очень отчетливо. Это приведение сис­
тем налогообложения в максимально 
конкурентоспособное состояние, в част­
ности за счет сокращения налоговых ста­
вок. Общей тенденцией является сдвиг 
в объектах налогообложения. Я имею в 
виду, что страны стараются все больше 
облагать налогами не прибыли и доходы, 
а имущество, активы и состояния. В этом 
смысле Россия во многом опережает 
другие страны. И поэтому было очень ин­
тересно наблюдать за дискуссией между 
политическими деятелями — обычно не­
многие публично могут позволить себе 
заявить: мы будем сокращать или увели­
чивать налоги, поскольку это зависит от 
экономической ситуации. А что будет, ес­
ли, например, упадут цены на нефть? Ре­
шения по налоговой политике будет ме­

няться? Мне кажется, что момент, о кото­
ром сказала министр экономики России 
Эльвира Набиуллина,— о необходимости 
децентрализации налогообложения — 
это тоже очень важно. Правительству 
проще децентрализовывать расходы, 
чем децентрализовывать налоги.
— Глобализация уже сказывает­
ся на национальных налоговых 
системах?
— Странам стало гораздо труднее в усло­
виях глобализации исполнять роль нало­
гового администратора. Причины этого 
просты. Глобализация означает, что мес­
то уплаты налогов становится все гораз­
до более мобильным. Ответом на глоба­

лизацию может служить совершенство­
вание координации, кооперации и со­
трудничества между странами. И в этом 
направлении очень бы хотелось, чтобы 
Россия присоединилась к работе ОЭСР. 
Сейчас, когда вы стали членом ВТО, этот 
процесс пойдет быстрее и проще.
— Кризис повлиял на националь­
ные налоговые системы?
— Да, безусловно. В ряде европейских 
стран наблюдается серьезный налого­
во-бюджетный дефицит. В среднем 
по зоне ОЭСР это чуть менее 9% ВВП. 
Если посмотреть на государственный 
долг, то в ряде случаев он представляет 
100% ВВП. И правительства, и государ­
ства решают эти проблемы частично за 
счет сокращения расходов и частично 
за счет увеличения налогов. Однако 
здесь очень важно не повышать слиш­
ком сильно те налоги, которые могут в 
дальнейшем при их увеличении негатив­

но повлиять на будущий экономический 
рост в долгосрочной перспективе.
— Ваша оценка того, как Россия 
справилась с кризисом?
— Мне кажется, что Россия чрезвычайно 
хорошо себя показала. Темпы роста 
снизились, однако даже с такими сни­
женными показателями роста это все 
равно в четыре раза выше, чем в сред­
нем в зоне ОЭСР. Состояние госфинан­
сов в очень приличной форме. И рубль 
выглядит гораздо стабильнее, чем евро.
— В планах у российских властей 
построить в Москве Междуна­
родный финансовый центр. На 
что, по-вашему, нужно обратить 
особое внимание при реализа­
ции столь амбициозной задачи?
— Прежде всего нужна стабильность. 
Она просто необходима, иначе ничего 
не получится. Нужны правопорядок и 
верховенство закона, нужно решить про­
блемы взяточничества и коррупции, ин­
фраструктурные проблемы, те же вопро­
сы транспорта, пробок. Нужно быть уве­
ренными в управлении, поэтому для со­
здания центра нужны хорошие эксперты, 
нужно привлекать иностранных специа­
листов. Что же касается налоговых ас­
пектов, то нужны прозрачность, стабиль­
ность и предсказуемость. Нужна работа 
по правилам — по решению споров, за­
ключению предварительных согласова­
ний, обмену информацией между нало­
говыми органами — с соблюдением 
стандартов.

Беседовала Дарья Николаева

«Рубль выглядит гораздо стабильнее,  чем евро»

Джеффри Оуэнс отмечает, 
что страны стараются все больше 
облагать налогами не прибыли 
и доходы, а имущество, активы 
и состояния  ФОТО ДенисА ВышинскОГО

Участники конференции сошлись на том, что  
налоги повышать больше нельзя, поскольку их 
размер в России достиг критической отметки. 
Более правильным было бы сокращать госрас-
ходы  ФОТО ДенисА ВышинскОГО
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налоговая практика тенденции

Родовые черты
Почти все развитые страны 
с конца прошлого века выбра­
ли путь широкомасштабных 
и многосторонних налоговых 
реформ, характерной чертой 
которых было снижение об­
щего уровня налогов и изме­
нение их структуры. Основная 
цель такого пути — стимули­
рование экономического рос­
та и создание условий для 
внедрения инноваций.

В итоге главную тенденцию 
последних лет можно охарак­
теризовать как универсали­
зацию и упрощение налого­
вых систем со значительным 
уменьшением количества на­
логовых льгот.

В первую очередь в ходе 
этих реформ уменьшались 
налоги на потребление, то 
есть непрямые налоги. Самы­
ми быстрыми темпами умень­
шалось количество акцизов. 
То же происходит с налогами 
на прибыль организаций. Так­
же уменьшаются ставки на ак­
цизы, отменяются льготы, пе­
ресматриваются условия нало­
гообложения и т. п.

Сейчас налоговым систе­
мам крупнейших стран мира 
присущи некоторые общие 
черты: расширение налогооб­
ложения личных доходов, мо­
дернизация налогов на потреб­
ление, уменьшение влияния 
налогов на прибыль организа­
ций, расширение средств ком­
муникаций с налогоплатель­
щиками, непрестанный рост 
отчислений на социальное 
страхование.

Из-за постоянного поиска 
принципов оптимального на­
логообложения налицо тен­
денции к сближению налого­
вых систем европейских стран 
друг к другу. Однако при этом 
разные страны сталкиваются и 
с общими налоговыми пробле­
мами. В частности, современ­
ные налоговые системы слож­
ны для понимания налогопла­
тельщиков и эффективного уп­
равления со стороны налого­
вых органов.

В разных странах независи­
мо от экономических, полити­
ческих и социальных условий 
ведется постоянный поиск оп­
тимальных вариантов в систе­
ме налогообложения.

Как считают многие эконо­
мисты Западной Европы, нало­
говая система оптимальна, ес­
ли следует принципам:

расходы государства на со­
держание налоговой системы 
и затраты плательщика, свя­
занные с процедурой уплаты, 
должны быть максимально 
низкими;

налоговый груз нельзя 
доводить до такого уровня, 
когда он начинает уменьшать 
экономическую активность 
плательщика;

процесс получения налогов 
нужно организовать таким об­
разом, чтобы он в большей сте­
пени благодаря накоплению 
финансовых ресурсов способ­
ствовал реализации политики 
конъюнктуры и занятости;

этот процесс должен вли­
ять на распределение доходов 
в направлении обеспечения 
большей справедливости:

при определении налоговой 
платежеспособности частных 
лиц следует требовать предоста­
вления лишь минимума дан­
ных, касающихся личной жиз­
ни граждан, но при этом дол­
жен быть контроль не только 
за доходами, но и за расходами.

Примерные страны
Чтобы делать выводы о налого­
вой системе России, объектами 
сравнения должны выступать 
налоговые системы тех стран, 
где государственное устройс­
тво является близким по содер­
жанию к российскому. То есть 
содержать или нормативно за­
фиксированный, или реализу­
емый на практике достаточно 
сильный элемент федерации.

При этом следует учиты­
вать, что эффективная налого­
вая система должна выполнять 
как минимум три основные 
функции:

формирование фискально-
доходной части государствен­
ного бюджета; 

производственно-стимули­
рующую;

социальную.
Фискальная функция прису­

ща всем налогам, без выполне­
ния этой функции система на­
логообложения теряет всякий 
смысл. При формировании эф­
фективной фискальной систе­
мы необходимо выполнение 
таких условий, как относитель­
ная простота расчетов и лег­
кость сбора налогов, сохране­
ние стабильности, система пре­
пятствий на путях уклонения 
от уплаты тех или иных нало­
гов. Налоговые системы зару­
бежных развитых стран ука­
занную функцию выполняют 
достаточно успешно.

Социальная функция в са­
мом общем виде направлена 
на соблюдение при налогооб­
ложении принципов социаль­
ной справедливости.

Производственно-стиму­
лирующая функция требует 
от налоговой системы функ­
ционирования таким обра­
зом, чтобы как минимум не 

подрывать стимулы к произ­
водственно-экономической 
деятельности, а в лучшем слу­
чае усиливать эти стимулы.

Современные ставки налога 
на прибыль в большинстве раз­
витых странах колеблются от 
30% до 40%. Однако необходи­
мо учитывать и льготы по нало­
гу, которые весьма различают­
ся по странам и оказывают су­
щественное влияние на сумму 
налога.

Налоговая система США 
предусматривает хотя и весьма 
сложные, но четко регламенти­
рованные процедуры оценки 
облагаемых доходов. Сущест­
венные льготы и пониженные 
ставки для корпораций и граж­
дан, имеющих небольшие до­
ходы или осуществляющих 
строительство и обновление 
оборудования, определяют 
большие возможности выбора 
при расчете облагаемого дохо­

да. Прогрессивный характер 
налогообложения, дискрет­
ность налоговых отчислений, 
универсальность обложения, 
наличие большого количест­
ва целевых льгот, скидок, ис­
ключений — все это, а также 
более низкие ставки прямых 
и косвенных налогов создают 
в США намного более благо­
приятный налоговый климат 
для предпринимательства и 
домохозяйств, чем в других 
развитых странах.

Налоговая система Вели­
кобритании, являясь доволь­
но сложной, определяет более 
льготные условия налогообло­
жения по сравнению с боль­
шинством других европейс­
ких стран за счет значитель­
но более низких обязательных 
социальных налогов при сти­
мулировании добровольных 
взносов и сбережений, а также 
несколько более низких ставок 

подоходных налогов с корпо­
раций и физических лиц.

Францию среди развитых 
стран отличает высокая доля 
налоговых поступлений в ва­
ловом внутреннем продукте 
и взносов в фонды социально­
го назначения. Налоговая сис­
тема Франции является жест­
кой по отношению к физичес­
ким лицам и семьям, имею­
щим высокие душевые дохо­
ды, но применение значитель­
ных вычетов из базы индиви­
дуального подоходного нало­
га приводит к снижению его 
вплоть до нуля для бедных 
слоев населения.

Для предприятий малого 
бизнеса установлены одни из 
самых высоких налогов и обя­
зательных отчислений. В це­
лом можно заключить, что на­
логовая система Франции по 
сравнению с налоговыми сис­
темами США и Великобрита­
нии является более жесткой 
по отношению к корпорациям 
и личным доходам граждан.

Налоговая система Японии 
обладает исключительной гиб­
костью и высокой адаптивнос­
тью, чутко реагируя на все из­
менения как в экономической, 
так и социальной сферах. Она 
отличается умеренным уров­
нем налогового бремени (наи­
более низкий уровень среди 
развитых стран: доля налогов 
в национальном доходе Япо­
нии — 26%, тогда как, напри­
мер, в Великобритании — 40%, 
во Франции — 34%). В Японии 
у предприятий изымается око­
ло 50% прибыли. Негативное 
влияние такой фискальной на­
правленности налогообложе­
ния прибыли здесь компенси­
руется проведением активной 
промышленной политики го­
сударства.

Швеция и Норвегия счита­
ются странами с самыми высо­
кими налоговыми ставками. 
Следствием жесткого налого­
вого пресса в Швеции стало па­
дение темпов экономического 
роста, снижение конкурентос­
пособности шведских товаров, 

вывод ряда производств за пре­
делы страны. Поэтому были 
серьезно снижены основные 
ставки налогов на прибыль 
корпораций и НДС. Налоги 
на личные доходы остались 
на достаточно высоком уровне.

Значение прибыли
Ставки налога на прибыль 
организаций все же остают­
ся достаточно высокими. 
Так, в Германии она состав­
ляет 50%, в Италии — 46%, в 
Канаде — 44%, в США — 30%, 
во Франции — 39%, в Великоб­
ритании — 35%, в Российской 
Федерации — 18%.

Поэтому значение льгот в на­
логообложении прибыли весо­
мо для большинства стран и в 
количественном отношении. 
Льготы уменьшают общую ста­
вку налога на прибыль. В США 
— примерно на 8%, в Англии — 
на 9%. Общая ставка налога на 
нераспределенную прибыль 
в Германии, которая, по сути, 
является налогом на льготу, 
снижается примерно на 16%. 
Например, в Италии льготы 
уменьшают общую ставку на­
лога на прибыль на 12%.

В целом поиски оптималь­
ного сочетания фискальной 
и производственно-стимули­
рующей функций в налоге на 
прибыль привели к достаточно 
умеренному его значению в об­
щих налоговых поступлениях, 
особенно по сравнению с таки­
ми налогами, как индивиду­
альный подоходный и косвен­
ные налоги на потребление.

Наиболее эффективны в рас­
сматриваемом аспекте налого­
вые системы США и Великоб­
ритании. Несмотря на опреде­
ленные различия в системах 
налогообложения этих стран, 
умеренные ставки налога на 
прибыль корпораций и весо­
мые льготы обеспечивают бла­
гоприятные условия для разви­
тия бизнеса.

В таких странах, как Герма­
ния, Франция ставки налога 
на прибыль корпораций ко­
леблются в пределах 25–40%, 
а значение налоговых льгот 
не столь велико. В основном 
они используются для стиму­
лирования создания новых 
предприятий, стимулирова­
ния инвестиций, связанных 
с внедрением техники и тех­
нологии экологического ти­
па, с экономией в потребле­
нии энергии, воды, а также 
для ускорения развития эко­
номически отсталых регионов.

Наибольшая нагрузка 
на предприятия наблюдается 
в таких странах, как Швеция 
и Норвегия. Налоговые льго­
ты здесь минимальны. Одна­
ко считается, что, хотя налоги 
и высоки, основная часть соб­
ранных средств возвращает­
ся населению в форме различ­
ных услуг.

Несмотря на то что совре­
менные налоговые системы 
развитых западноевропейских 
стран и США весьма различа­
ются между собой, общим для 
них является то, что их преоб­
разования проходили по при­
нципу «лучше низкие ставки и 

мало льгот, чем высокие став­
ки и множество исключений».

Тотальный контроль
Наличие общих подходов в 
формировании налогообложе­
ния подтверждает, что разные 
страны сталкиваются с общи­
ми налоговыми проблемами. 
Например, в США уделяется 
большое внимание штрафным 
санкциям — в частности, су­
ществует комбинированный 
штраф за неуплату налогов: 5% 
от неуплаченной суммы плюс 
50% от суммы, которую нало­
гоплательщик получил бы в 
случае помещения этих денег 
в банк, исходя из стандартных 
банковских ставок.

Привязка размеров штрафа 
к результатам возможной капи­
тализации укрытых от налого­
обложения доходов — надеж­
ное средство предотвратить си­
туацию, когда налогоплатель­
щику становится выгоднее не 
платить налог, а вложить «сэко­
номленные» средства в оборот 
и получить доходы, во много 
раз превышающие размеры 
штрафных санкций, установ­
ленных законом.

Таким образом, в отличие 
от России, в США невыгодно 
не платить налоги или от них 
укрываться. У нас же выгоднее 
заплатить штраф, чем платить 
налог.

Во Франции тоже есть свои 
отличия от России. В налоговом 
кодексе Франции существуют 
таблицы, позволяющие рассчи­
тать предполагаемый доход на­
логоплательщика в зависимо­
сти от его образа жизни. Напри­
мер, если гражданин имеет дом 
определенной кадастровой сто­
имости, то его доход примерно 
определяется как пятикратная 
сумма годовой арендной платы 
при сдаче дома в наем. При на­
личии домашнего работника 
считается, что доход платель­
щика составляет не менее 
30 тыс. франков в год, при по­
купке нового автомобиля до­
ход примерно равен 75% от сто­
имости автомобиля и т. д. Ес­
ли налогоплательщик имеет 
и дом, и работника, и автомо­
биль, то соответствующие сум­
мы складываются. Таким обра­
зом, налоговые органы сами ус­
танавливают примерную сумму 
дохода лица в том случае, если 
гражданин не подал деклара­
цию. В России контроль над рас­
ходами физических лиц не осу­
ществляется.

Анализ многих националь­
ных налоговых практик пока­
зывает, что им присущ жест­
кий налоговый контроль. Но 
при всей жесткости налогово­
го контроля во Франции в этой 
стране принята «Хартия прав и 
обязанностей плательщика на­
лога», которая предоставляет 
каждому плательщику сущест­
венно расширенный перечень 
гарантий, обеспеченных зако­
нодательными и нормативны­
ми актами, при проверке их 
налоговыми органами.

В США еще в 1988 году был 
принят специальный «Билль о 
правах плательщика». Этот до­
кумент направлен на защиту 

интересов тех налогоплатель­
щиков, которые в связи с непо­
мерными требованиями со сто­
роны налоговых органов нахо­
дятся перед необходимостью 
продажи своего жилья или се­
мейного бизнеса. Правила, 
предусмотренные этим доку­
ментом, не освобождают нало­
гоплательщика от необходи­
мости доказывать свою неви­
новность, однако они дают вре­
мя, в течение которого он мо­
жет обжаловать действия мест­
ных налоговых органов или 
погасить свою задолженность.

Платежный рейтинг
Об эффективности системы 
налогообложения говорит рей­
тинг Paying taxes (компании 
PricewaterhouseCoopers) удобс­
тва национальных систем на­
логообложения, который со­
ставляется на основании трех 
критериев: количество нало­
гов, их объем, время, которое 
нужно потратить на подготов­
ку к уплате налогов.

В рейтинге налоговых сис­
тем мира по состоянию на 2009 
год Россия занимала 134-е мес­
то: российские предпринима­
тели ежегодно вынуждены бы­
ли тратить на уплату налогов 
448 часов (или 56 рабочих 
дней) и отдавать при этом по­
ловину коммерческой прибы­
ли. Для сравнения: в 2008 году 
мы находились на 130-й строч­
ке. Однако как отмечают экс­
перты, налоговый режим в на­
шей стране за минувший год 
не изменился, просто Россию 
«обошли» другие участники оп­
роса, изменившие свои мето­
дики пополнения казны. Так, 
Китай, занимающий соседнее 
с нами 133-е место, за год пере­
брался на 35 строчек вверх. 
Единственное, в чем российс­
кая система уступает китайс­
кой,— это количество налогов. 
В Китае их всего девять, однако 
суммарная ставка составляет 
79,9%. Надо сказать, что налого­
вые поступления — основной 
источник пополнения бюдже­
та в Китае и они составляют 
примерно 95% финансовых 
доходов страны.

В 2010 году Россия оказалась 
на 131-м месте. Это связано с от­
меной ЕСН, ОПС и активным 
внедрением сдачи отчетности 
по ТКС. В 2011 году Россия уже 
на 105-м месте: внедрение ин­
формационных технологий 
стало одним из приоритетных 
направлений в деятельности 
ФНС России.

Налоговая ставка в США 
(42,3%) практически не отли­
чается от нашей, но при этом 
они находятся на 46-м месте в 
налоговом рейтинге. Связано 
это в первую очередь с техно­
логией сбора налогов. В Аме­
рике их десять, и на их уплату 
тратится 187 часов в год. За год 
США поднялись на 30 строчек 
вверх. Эксперты отмечают, что 
заметных изменений в амери­
канской системе налогообло­
жения не произошло, просто 
население начало активно ис­
пользовать информационные 
технологии.

Константин Анохин

Мировая упрощенка
опыт

Глобализация экономики и мировой фи-
нансовый кризис привели к тому, что на-
логовая политика перестала быть внут-
ренним делом отдельных стран. Основ-
ной тренд уже определен: упрощение на-
логовых систем со значительным сниже-
нием количества налоговых льгот.
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Десять самых удобных налоговых систем мира
№	 Страна	 Общее	 Время, затрачиваемое	 Полная 	
		 	 число	 на уплату налогов	 налоговая	
		 	 налогов	 (часов в год)	 ставка, (%)
1	 Мальдивы	 1	 0	 9,1

2	 Катар	 1	 36	 11,3

3	 Гонконг	 4	 80	 24,2

4	 ОАЭ	 14	 12	 14,4

5	 Сингапур	 5	 84	 27,9

6	 Ирландия	 9	 76	 28,8

7	 Саудовская Аравия	 14	 79	 14,5

8	 Оман	 14	 62	 21,6

9	 Кувейт	 14	 118	 14,4

10	 Кирибати	 7	 120	 31,8

Источник: PriceWaterhouseCoopers.

Финансовый кризис скорректи­
ровал основные принципы ми­
ровой системы налогообложе­
ния. Об этом свидетельствует 
отчет «Исследования в области 
налоговых рисков и споров: но­
вый период роста рисков и не­
определенности в глобальном 
масштабе за 2011–2012 годы», 
подготовленный агентством 
Ernst & Young. Негативное влия­
ние мирового финансового кри­
зиса на национальные налого­
вые системы оказалось гораз­
до более сильным, чем пред­
полагалось.

Госорганы  
в поиске денег
Проведя опросы руководителей нало-
говых и финансовых департаментов 
компаний, аудиторов и представителей 
налоговых органов, а также лиц, опре-
деляющих налоговую политику, из 18 
стран, эксперты пришли к выводу, что 
кризисные тенденции стали причиной 
все чаще возникающих споров между 
компаниями и госорганами по вопро-
сам налогового законодательства и по-
рядка его применения.

В частности, участились и ужесто-
чились налоговые проверки, что при-
вело к увеличению издержек компаний 
на защиту своей позиции, в том числе в 
рамках судебных разбирательств; сум-

мы, начисленные по результатам про-
верок налогов и штрафов, исчисляют-
ся миллиардами долларов США; ком-
пании и их налоговая отчетность стали 
объектами пристального внимания со 
стороны СМИ; объем соглашений об 
обмене налоговой информацией уве-
личился более чем на 1000%, а в об-
ласти проведения совместных или од-
новременных налоговых проверок на-
логовые органы разных стран перешли 
от обсуждения подходов к их практи-
ческой реализации.

По мнению вице-президента гло-
бальной организации Ernst & Young 
Марка Уайнбергера, в стремлении 
справиться с проблемой бюджетного 
дефицита все страны хотели бы полу-
чить максимальную отдачу от своей на-
логовой системы, что ведет к все бо-
лее активному сотрудничеству госор-
ганов разных стран между собой, пос-
тоянной оценке налоговых эффектов 
от сделок в стремлении найти новые 
пути обложения выручки от трансгра-
ничных сделок. В итоге, как считают эк-
сперты, такая политика только усили-
вает риски и неопределенность в сфе-
ре налогообложения.

О росте неопределенности и рис-
ков, связанных с изменениями налого-
вого законодательства, заявили при 
опросе 78% директоров налоговых 
департаментов компаний с оборотом 
свыше $5 млрд. При этом самые высо-

кие риски, связанные с законодатель-
ными изменениями, существуют на 
развивающихся рынках — Бразилии, 
России, Индии и Китая.

По оценкам исследователей, теперь 
транснациональным компаниям необхо-
димо скорректировать налоговое плани-
рование трансграничных сделок в соот-
ветствии с новыми глобальными риска-
ми возникновения налоговых споров.

Старый подход, который ставил сво-
ей целью исключительно минимизацию 
налоговой нагрузки, более чем в поло-
вине случаев приводил к затратным су-
дебным разбирательствам с налоговы-
ми органами.

Десять новых угроз
В качестве новых ориентиров налогоп-
лательщикам предложено ориентиро-
ваться на десять трендов развития на-
логовой ситуации.
1. Все большее количество стран будет 
запускать у себя программы открытости 
и прозрачности в отношении компаний-
налогоплательщиков.
2. Темпы и масштабы обмена информа-
цией о налогоплательщиках будут расти 
и становиться достоянием двух и более 
контролирующих ведомств.
3. Новая отчетность и требования 
к взиманию налогов будут распро-
страняться все больше по мере того, 
как страны будут расширять свои гра-
ницы для ведущих налоговых практик 

с целью повышения качества своего 
внутреннего контроля.
4. Все большее количество националь-
ных систем налогообложения готово 
использовать усовершенствованные 
технологии как при администрирова-
нии налогов, так и при оценке рисков.
5. Продолжится смещение в сторону 
преобладания косвенных налогов, что 
может быть одной из причин разбира-
тельств и споров.
6. Возможен рост двойного налогооб-
ложения.
7. Будет расти влияние мнения разви
вающихся стран, результатом чего ста-
нет интеграция многих их требований 
в нормативные документы глобального 
характера, касающиеся трансфертного 
ценообразования.
8. Концепция новых отношений в на
логообложении будет быстро распро-
страняться за пределами стран ОЭСР, 
и по мере этого будет возрастать до-
ступность программ аудита в реальном 
времени.
9. Только сильное корпоративное нало-
говое управление будет адекватно вос-
приниматься налоговыми органами во 
все большем количестве стран.
10. Компании должны будут смирить-
ся с тем, что их налоговые дела станут 
более открыты для обсуждения в об-
ществе и средствах массовой инфор-
мации.

Константин Анохин

Сумма неопределенности

По мнению СВЕТЛАНЫ СТРОЙ­
КОВОЙ, директора отдела меж­
дународного налогообложения 
и трансфертного ценообразова­
ния PwC, в рамках подготовки 
компаний к новым налоговым 
правилам контроля за транс­
фертным ценообразованием 
главный вопрос к ним самим — 
насколько они рыночны.

— Какова типология страхов и 
опасений, возникающих в связи 
с новыми правилами налогового 
контроля?
— Налогоплательщиков беспокоит, в 
частности, порядок применения мето-
дов определения рыночных цен и по-
рядок расчета их диапазона (рыночной 
рентабельности). Или, к примеру, нуж-
но ли с 2012 года что-то кардинально 
менять в структуре взаимоотношений 
между компаниями группы? Или если 
надо менять договорные отношения, 
то обязательно ли завершить эту рабо-
ту до начала 2012 года?
— Можно предположить, что 
лучше готовы к новым требова­
ниям компании, работающие 
на экспорт?
— Да, у российских холдингов со зна-
чительной долей экспортных поста-
вок могут быть зарубежные дочерние 
предприятия, для которых уже получе-
ны предварительные согласования 

цен. Однако, во-первых, такие сог
ласования могут не покрывать всего 
спектра сделок. Во-вторых, совсем 
не обязательно, что согласования 
подходов к ценообразованию, по
лученные от зарубежных налоговых 
органов, будут приняты их российс
кими коллегами. Поэтому для таких 
холдингов очень важно заранее сог
ласовать с ФНС, что уже принятые 
за рубежом подходы приемлемы для 
российских налоговых целей, либо 
внести коррективы для того, чтобы 

избежать двойного налогообложения. 
Именно его стоит опасаться.
— А рекомендации другим нало­
гоплательщикам?
— Главный вопрос — насколько взаимо-
отношения предприятий группы постро-
ены на рыночных принципах. У этой груп-
пы налогоплательщиков, скорее всего, 
нет опыта и достаточного понимания 
принципов трансфертного ценообразо-
вания. При этом предприятия понимают, 
что им надо выполнить требования зако-
на, но постараться несильно изменить 
размер налоговых выплат в бюджеты. 
Таким холдингам важно четко опреде-
лить, к каким сделкам должны быть 
применены новые правила трансферт-
ного ценообразования — например, 
как именно рассчитывать установленный 
законом уровень дохода по сделке.
— Есть еще третья группа «клиен­
тов» трансфертного управления 
ФНС — глобальные холдинги, ра­
ботающие в России через свои 
дочерние предприятия.
— Преимуществом этих налогоплатель-
щиков является то, что у них на уровне 
головной компании обычно уже есть 
разработанная документация по транс-
фертным ценам. Для этих предприятий 
важно построить работу по адаптации 
глобальной политики под российские 
правила. Этой группе налогоплатель-
щиков необходимо оценить, есть ли 
расхождения в принципах бухгалтерс-

кого учета по МСФО (по которым они 
обычно рассчитывают цены) и РБУ (по 
которым им будет необходимо опреде-
лять рыночность бизнеса в России).
— Минфин признает, что закон 
сложен для понимания и ориен­
тирован на последние мировые 
тренды налогового администри­
рования. Будет ли он вообще ра­
ботать у нас?
— Некоторые специалисты называют 
этот документ законом с «зарубежной 
начинкой» и опасаются, что его приме-
нение будет формальным, а не основан-
ным на экономической сути взаимоот-
ношений сторон. Вообще, применение 
методов трансфертного ценообразова-
ния не предполагает того, что результа-
том станет точная цена или определен-
ный показатель рентабельности.
— В последнее время заметно 
изменилось не только налоговое, 
но и таможенное законодательст­
во. Стыкуется ли оно с «транс­
фертным» законом?
— Налогоплательщикам нужно заранее 
подготовиться к тому, как они будут 
обосновывать снижение цен, с одной 
стороны, для целей налогообложения 
(с целью увеличения налогооблагаемой 
прибыли), с другой — для таможенных 
целей (для снижения величины уплачи-
ваемых при импорте товаров таможен-
ных пошлин).

Записал Вадим Вислогузов

Внутренний вопрос

Светлана Стройкова убеждена 
в том, что после 1 января 2012 года 
налогоплательщикам предстоит 
ответить на главный вопрос: 
насколько взаимоотношения 
предприятий внутри холдинга 
построены на рыночных принципах

Следствием самых высоких в мире шведских налогов стало падение темпов экономического роста, снижение 
конкурентоспособности товаров, вывод ряда производств за пределы Швеции. Поэтому были серьезно снижены 
основные ставки налогов на прибыль корпораций и НДС  ФОТО Reuters

Десять самых сложных налоговых систем мира
№	 Страна	 Общее	 Время, затрачиваемое	 Полная 	
		 	 число	 на уплату налогов	 налоговая	
		 	 налогов	 (часов в год)	 ставка, (%)
172	 Панама	 59	 482	 50,6

173	 Ямайка	 72	 414	 51,3

174	 Мавритания	 38	 696	 98,7

175	 Гамбия	 50	 376	 292,4

176	 Боливия	 41	 1080	 78,1

177	 Венесуэла	 70	 864	 56,6

178	 Центрально-Африканская	 54	 504	 203,8 
		 Республика

179	 Республика Конго	 61	 606	 65,5

180	 Украина	 99	 848	 58,4

181	 Беларусь	 112	 1188	 117,5

Источник: PriceWaterhouseCoopers.
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